
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:381/2016

APRUEBA  NOMINA  DE  SELECCIÓN
DEFINITIVA  DEL  “CONCURSO  N°  1
ESPECIAL  PARA  LAS  PRÁCTICAS  DE
INCORPORACIÓN  DE  FERTILIZANTES  DE
BASE  FOSFORADA,  INCORPORACIÓN  DE
ENMIENDAS  CALCÁREAS”  DEL  SISTEMA
DE  INCENTIVOS  PARA  LA
SUSTENTABILIDAD  AGROAMBIENTAL  DE
LOS  SUELOS  AGROPECUARIOS  DE  LA
REGIÓN DE LA ARAUCANÍA.

Temuco, 20/ 06/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755; Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; modificada por la Ley N° 19.283;
lo establecido en  la Ley N° 20.412 de 2010, que establece un Sistema de Incentivos para  la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo indicado en el D.S N° 51 de 2011 modificado por el D.S nº 18
de 2015, del Ministerio de Agricultura, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley N° 20.412 de 2010; Lo
dispuesto en  la Ley N° 20.882, Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2016, que estableció  la
partida  presupuestaria  institucional  con  el  objeto  ejecutar  el  Programa  Sistema  de  Incentivos  para  la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo dispuesto en el D.S N° 23 de junio de 2015 del
Ministerio  de  Agricultura,  que  Establece  Tabla  de  Costos  para  el  año  2015  que  fija  los  valores  de  las
actividades que se bonificarán en el marco del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de
los Suelos Agropecuarios y deroga Decreto N°4 de 2013 del Ministerio de Agricultura; Los Planes de Manejos
presentados por los siguientes interesados(as) al Concurso N° 1 orientado a las prácticas de Incorporación de
fertilizantes  de  base  fosfatada  e  Incorporación  de  elemento  químico  esencial,  específicamente  enmiendas
calcáreas; Temporada 2016, del Sistema de  Incentivos para  la Sustentabilidad Agroambiental de  los Suelos
Agropecuarios  de  la  Región  de  la  Araucanía  y  lo  establecido  en  la  Resolución  N°  1600  de  2008  de  la
Contraloría General de la República, y las facultades que invisto como Director Regional de la Institución.

CONSIDERANDO:

1.  1. Que  han  sido  resueltas  todas  las  reconsideraciones  interpuestas  por  los  postulantes  que  se
consideraron perjudicados en el proceso de preselección para la obtención de incentivos, según lo
dispuesto en el Art. 33 del D.S N° 51, del Ministerio de Agricultura.

 

2. Que han sido seleccionados, según orden de prelación dado por el puntaje alcanzado y conforme
a las bases del respectivo concurso y cuyas pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con
los fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el Art. 31 del D.S N
°51, del Ministerio de Agricultura.

RESUELVO:

1. Apruébese  la  nómina  de  selección  definitiva  del  Concurso  N°  1  Especial  para  las  Prácticas  de
Incorporación  de  fertilizantes  de  base  fosfatada  e  incorporación  de  elementos  químicos  esenciales,
específicamente  enmiendas  Calcáreas,  temporada  2016  del  Sistema  de  Incentivos  para  la
Sustentabilidad Agroambiental de  los Suelos Agropecuarios de  la Región de  la Araucanía, constituido
por los siguientes postulantes:

 

Nº Folio Nombre Productor RUT Ptje. Bonificación Comuna

1 143610100 WALDSPURGER BOHN KURT
RODOLFO 669 4.303.406 CUNCO

2 143610004 AGROPECUARIA ROSAL
LIMITADA  

76.586.710­
k 581 6.423.916 VILCUN

3 141350003 SOTO DELGADO REINALDO
ADOLFO 570 2.000.000 GORBEA

4 142480004 LLEDO LAMOLIATTE VERONICA 557 6.648.558 CUNCO

5 143610009
SOC. AGRICOLA GANADERA Y
FORESTAL EL CASTAÑO
LIMITADA  

76.028.900­
0 503 7.178.958 LAUTARO

6 141550001 RUZ MORALES ALEJANDRO
ENRIQUE 478 4.364.518 N. IMPERIAL

7 141290006 GIUSTI ALBORNOZ VERONICA
HORTENCIA 462 7.192.800 LOS SAUCES

8 141350012 FIGUEROA SANHUEZA ELDITT
GERSON 459 2.900.000 LONCOCHE

9 141290016 SAAVEDRA PONCE MARISOL 452 2.467.686 LAUTARO

10 141350007
SPULER ANABALON ROBERTO
ADOLFO 444 4.900.000 LONCOCHE



11 141290005 PINEDA BUSTAMANTE
EDGARDO 443 5.202.013 TOLTEN

12 141290000 CANCINO MUÑOZ GLORIA
IVETTE 434 4.646.009 VILCUN

13 141440000 GESALODGE AGROINDUSTRIA
SPA  

76.248.972­
4 434 5.027.178 VICTORIA

14 143610104
INMOBILIARIA INVERSIONES Y
AGRICOLA SANTA GISELA
LTDA  

76.267.968­
k 425 4.170.366 VILLARRICA

15 141350009 ACUÑA TAGLE FERNANDO JOSE 420 1.000.000 VILLARRICA

16 141550006 QUIJADA TORRES FRANKLIN 419 3.714.945 T. SCHMIDT

17 141670002 LANZA FERNANDEZ OSCAR
SERGIO 391 7.192.800 CURACAUTIN

18 142480010 AGRICOLA COFAM LIMITADA   76.257.727­
5 387 6.311.610 CURACAUTIN

19 141550000 AGRICOLA EL PARQUE LTDA.   78.552.650­
3 380 7.192.800 VILLARRICA

20 141010045
AGRICOLA GUSTAVO EMILIO
VALDEBENITO FUENTES
E.I.R.L.  

76.401.937­
7 373 7.100.000 LAUTARO

21 143610007 AGRICOLA Y GANADERA LAS
ARAUCARIAS LIMITADA  

79.668.900­
5 357 1.931.758 VICTORIA

22 141350010 FERNANDEZ ASTETE CARMEN 356 200.000 LONCOCHE

23 141550011 HERRERA FLOODY LUIS
EDUARDO 346 4.050.000 N. IMPERIAL

24 142480006 MUÑOZ JARPA MIGUEL ANGEL 344 1.446.599 VICTORIA

25 142480005 LLEDO GARCIA GONZALO 341 2.626.866 CUNCO

26 141290003 HERNAN LANZA FERNANDEZ Y
COMPAÑIA LIMITADA  

77.631.950­
3 332 7.192.800 CURACAUTIN

27 143610102 AGRICOLA HETTICH VORPHAL
LTDA  

76.235.143­
9 325 5.487.839 CUNCO

28 143610008 CORTES ROBIN JUAN LUIS 321 7.192.800 VILLARRICA

29 141670016 INVERSIONES JVK LTDA   78.334.770­
9 311 7.192.800 CURACAUTIN

30 141550002 FERNANDEZ HUERTA LUIS
ARTURO 306 3.572.275 T. SCHMIDT

31 141290007 DELGADO D"APPOLLONIO
MARIO LUIS 302 6.011.932 CUNCO

32 143610101 BOHN SAUTEREL ERNA AMALIA 301 4.275.070 CUNCO

33 141290011 SUBIABRE RISSO CARLOS
ELMO 301 5.034.860 COLLIPULLI

34 141670013 AGRICOLA Y COMERCIAL
SANTA HILDA SPA  

76.271.009­
9 288 6.004.356 GORBEA

35 142480003 SOCIEDAD AGRICOLA EL SOLAR
LTDA.  

89.806.600­
2 277 4.926.614 MELIPEUCO

36 141010018 VERDELLO PASLACK CRISTIAN
GENARO 269 7.100.000 LAUTARO

37 143610010 AGRICOLA TRICAUCO
LIMITADA  

76.324.252­
8 261 2.034.149 FREIRE

38 142480007 REICHERT KIND JUAN PEDRO 259 3.668.130 FREIRE

39 141010022 AGRICOLA SAN ELIAS
LIMITADA  

85.294.800­
0 243 2.300.000 VICTORIA

40 142480002 AGRICOLA PABLO HERDENER
TRUAN E.I.R.L.  

76.214.194­
9 241 2.832.559 CUNCO

41 141350004 RAMIREZ ARRIAGADA CARLOS 237 1.400.000 LONCOCHE

42 142540008 HERNANDEZ PEREZ HERMINDA 226 2.125.791 VILLARRICA

43 141290009 GARRIDO ARAVENA GLADYS
MONICA 209 6.523.258 VILCUN

44 141150006 RUBILAR LUNA IRIS ODETTE 206 1.319.472 PITRUFQUEN

45 143610109 HARZ GROLLMUS SIGISFREDO 198 1.822.858 FREIRE

46 141010003 ACEVEDO MUÑOZ LUZ
ANGELICA 186 7.190.000 VICTORIA

47 142480001 AGRICOLA BERAGUS LIMITADA   76.139.147­k 160 3.552.078 VILCUN

48 141150004 ZAMBRANO CARRASCO CESAR
HIGINIO 159 2.872.173 PITRUFQUEN

49 141010023 SOCIEDAD DE INVERSIONES
NAPAÑIR LIMITADA  

76.857.520­
7 157 7.100.000 LOS SAUCES

50 141290001
SOCIEDAD AGRICOLA
GANADERA Y DE SERVICIOS EL
APERO LIMITADA  

76.401.856­
7 141 6.149.793 LAUTARO



51 143610107 AGRICOLA SANTA FRANCISCA
S.A.  

76.057.886­
k

134 4.322.204 FREIRE

52 141290010 SUBIABRE BARRENECHEA
ITALO MAURICIO 107 2.059.598 COLLIPULLI

53 141290015 SOC AGRICOLA Y GANADERA
PORVENIR LIMITADA  

78.151.340­
7 106 1.550.122 COLLIPULLI

54 141290014 ARRIVE GOUGAIN ANDRES
FERNANDO 97 2.867.049 VICTORIA

55 143370001 TRONCOSO DELGADO RUPERTO 86 2.910.498 VICTORIA

56 141010010 MUÑOZ CARO GLADYS
BENEDICTA 74 5.600.000 TRAIGUEN

57 141010019 PASLACK FICA ERIKA MARGOT 476 6.200.000 PERQUENCO

58 143610005 ASTORGA RIQUELME SILVIA
EDITH 458 5.298.231 GORBEA

59 141150000 QUEZADA GUTIERREZ MARIA
MARTA 447 6.629.746 FREIRE

60 143980001 LANDERRETCHE JIMENEZ
LUCIANO ALEJANDRO 438 7.192.800 CARAHUE

61 141010030 ERICES ACUÑA LUIS HUGO 427 7.100.000 VICTORIA

62 141010001 COULON LOPEZ LUIS ALBERTO 419 7.100.000 CURACAUTIN

63 142480014 MORA GIL MARIA DE LA LUZ 417 7.192.800 FREIRE

64 143610106 AGROPECUARIA EL
ALAMBRADO LTDA  

77.157.580­
3 413 7.192.800 VILCUN

65 141550008 HERRERA LEAL PEDRO 372 3.956.897 CARAHUE

66 141350008 AGRICOLA MIRAFLORES LTDA.   89.060.300­
9 370 2.052.000 LONCOCHE

67 143980000 DE LA CRUZ CARDENAS JUAN
CARLOS 354 2.166.633 CARAHUE

68 141010002 PACHECO JARA ROSA MARIA 353 7.000.000 CURACAUTIN

69 141670001 NEGRIER MORA LEOPOLDO 351 7.192.800 CURACAUTIN

70 142540005 PANGUILEF  BLANCA BERTA 344 3.624.543 PUCON

71 141860000 PARDO PARADA GRACIELA
ANALIA 340 692.571 MELIPEUCO

72 141670003 ABARZUA MUÑOZ CARLOS
ALFONSO 339 7.192.800 CURACAUTIN

73 141670015 GAZAUE BELMAR NATALIA 324 3.611.466 CURACAUTIN

74 141010026 VENTURELLI CASTAGNOLI RENE
ULISES 322 6.400.000 TRAIGUEN

75 141010024 SCHIFFERLI SCHIFFERLI
ANDRES ERNESTO 322 5.700.000 LOS SAUCES

76 141010006 SOCIEDAD AGRICOLA SANTA
ELISA LIMITADA  

77.585.330­
1 313 6.000.000 VICTORIA

77 141010015 SOCIEDAD AGRÍCOLA ADENCUL
LIMITADA  

76.196.866­
1 305 6.800.000 VICTORIA

78 141670009 PODLECH MICHAUD ANFIÓN
LUIS E 304 7.192.800 CURACAUTIN

79 141290004 AGRICOLA TORRE LAGUNA
LTDA  

78.179.860­
6 299 7.192.800 VILLARRICA

80 141670012 SOCIEDAD AGRICOLA
MILLANTUE LTDA  

76.083.854­
3 291 2.637.776 GORBEA

81 142540007 AGRICOLA QUILENTUE LTDA   76.020.768­
3 291 4.832.352 VILLARRICA

82 141010017 TAPIA SAAVEDRA
ALESANDRINA 285 7.000.000 VICTORIA

83 141670011 ALVAREZ MOENNE­LOCCOZ
GABRIEL CELESTINO 274 6.335.217 GORBEA

84 141670010 SOC AGRICOLA Y GANADERA
MUQUEN LIMITADA  

89.281.300­
0 265 7.192.800 LONCOCHE

85 141010016 NEGRIER NAVARRETE JESSICA
ANDREA 258 7.100.000 VICTORIA

86 141010042
AGRÍCOLA GANADERA Y
FORESTAL CARLOS RODRIGUEZ
CID E.I.R.L.  

76.006.298­
7 258 7.100.000 VICTORIA

87 141010035 DONZE MEIER ALBERTO
ENRIQUE 257 5.700.000 VICTORIA

88 141010011 VESTER ORTEGA JOSÉ
EDUARDO 251 7.100.000 TRAIGUEN

89 141010013 RODRIGUEZ CID CARLOS
ALFONSO 250 7.100.000 VICTORIA

90 141010009 DELARZE EGLIS ERNESTO
PEDRO 246 5.700.000 VICTORIA

91 141010049 RUFF SCHIFFERLI ALBERTO 243 7.100.000 TRAIGUEN



EDUARDO

92 141010032 DELARZE MERMOUD MARIO
ERNESTO 241 5.000.000 VICTORIA

93 141010027 AGRICOLA Y GANADERA DON
MAXIMILIANO LIMITADA  

76.199.952­
4 233 5.000.000 VICTORIA

94 141010040 MAURER FARET RAUL IVAN 226 7.100.000 PERQUENCO

95 141010020
SOC.PREST.DE SERVICIOS
AGRICOLAS Y TRANPORTES
QUILLEM LTDA.  

76.192.480­
k 225 7.109.575 PERQUENCO

96 141670000 ANDRADE SAN MARTIN
PATRICIO 224 5.545.075 CURACAUTIN

97 141010028 JARAMILLO PEÑA JUAN
ARTURO 208 7.100.000 VICTORIA

98 141550009 ARANEDA BRIONES PEDRO
NESTOR 206 5.890.985 FREIRE

99 141550010 CASTRO WEISSER VERÓNICA
JUDITH 205 5.550.000 CUNCO

100 142540003 MAYR WANDERSLEBEN
WALTHER 197 2.168.191 MELIPEUCO

101 141010005 ROUSSEL TRONCOSO EDWARD
ALEX 182 7.000.000 VICTORIA

102 142670001 FIGUEROA CASTILLO GLADYS 180 1.390.689 PITRUFQUEN

103 143610110 HARZ BANDET KLAUS
SIEGFRIED 178 3.578.679 TEMUCO

104 141010008 DE LA MAZA LAVANDEROS
ANDRES 175 7.000.000 VICTORIA

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

EDUARDO JORGE FIGUEROA GOYCOLEA
DIRECTOR REGIONAL (TYP) SERVICIO

AGRÍCOLA Y GANADERO REGIÓN DE LA
ARAUCANÍA

ACL/RAB/DJM

Distribución:

Eduardo Jorge Figueroa Goycolea ­ Director Regional (TyP) Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía ­ Or.IX
José Roberto Rojas Cornejo ­ Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables ­ Or.OC
Angel Centron Lara ­ Jefe Unidad Regional Proteccion Recursos Naturales Renovables Unidad Técnica
RNR ­ Or.IX
Daniela Jimenez Maceiras ­ Encargado/a Regional de Jurídica Unidad Técnica Jurídica ­ Or.IX
América Del Rosario Pulgar Ríos ­ Encargada Regional de Administración y Finanzas Unidad Técnica
Gestión y Finanzas ­ Or.IX
Monica Elizabeth Jara Silva ­ Periodista (S) Unidad Técnica Comunicación y Prensa ­ Or.IX
Ing. Agr. David Burgos San Martín ­ Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria ­ Or.IX
Christian Mauricio Wolf Salom ­ Jefe Oficina Angol ­ Or.IX
Pilar Andrea Fernández Wickel ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Nueva Imperial ­ Or.IX
Juan Francisco Castillo Castillo ­ Jefe de Oficina Sector Temuco ­ Or.IX
Marco Antonio Zambrano Gonzalez ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica ­ Or.IX

Región de La Araucanía ­ Francisco Bilbao 931




